DILIBERTOCRL

CATALOGO PRODOTTI
ECOLOGIA

SERBATOI DIVISIONE SEGNALETICA DIVISIONE VASI E COMPLEMENTI
IN POLIETILENE ECOLOGIA STRADALE ACQUACOLTURA D'ARREDO



INDICE GENERALE

TRATTAMENTO ACQUE REFLUE DOMESTICHE

o TRATTAMENTI PRIMARI

o

@)

FOSSE SETTICHE

FOSSE IMHOFF

DEGRASSATORI

FOSSE DISPERDENTI

POZZETTO DI CACCIATA

o PICCOLI DEPURATORI DOMESTICI

DEPURDOMO

FILTRI BATTERICI ANAEROBICI

VASSOI ASSORBENTI PER FITODEPURAZIONE ED EVAPOTRASPIRAZIONE

CLORATORI STATICI A PASTIGLIE ..ottt nsns n s snan s s s s s e s e s sns nss s nnas

o IMPIANTI DI DEPURAZIONE PER PICCOLE COMUNITA’

O

O

O

IMPIANTI A FANGHI ATTIVI TAB3

IMPIANTI MBBR TAB3

IMPIANTI A FANGHI ATTIVI TAB4

10

14

15

16
[...]
[ DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

Caratteristiche tecniche

Degrassatore in PE-LLD (Polietilene lineare) composto da moduli singolarmente rotostampati, uniti
rigidamente I’'un I’altro da bulloni in acciaio A4 UNI 5737 16X100 con appositi dadi, rondelle e rosette.
Ciascun modulo e elettrosaldato con il successivo, ermeticamente.

Il serbatoio e dotato di tante botole in quantita corrispondente al numero dei moduli che lo compongono.
Ciascuna botola ha all’interno un tappo a vite di diametro 51 cm. Inoltre é dotato di tappi di diametro cm
19 aqadatti ad inserimento di tubazione di diametro inferiore alla luce. Il serbatoio deve essere
esclusivamente interrato. Prodotto certificato per il trattamento acque secondo il D. Lgs. 152/2006.

T

.~ LIVELLO OLI E GRASSI

/'_' ‘

ARRIVO

LIQUAMI
SCARICO

Rappresentazione del modello DM1320 da 260 A.E.

Volume Diametro Lunghezza Altezza Apertura Apertura

CODICE A.E. Coperti

utile m3 mm mm ispez. 1 ispez. 1
DM1320 | 260 780 930 13,2 2100 4847 2350 2x510 2x190
DM2020 | 400 | 1200 1440 20,2 2100 6982 2350 3x510 4 x 190
DM2720 | 540 | 1620 1940 27,2 2100 9117 2350 4 x510 6 x 190
DM3420 | 680 | 2040 2448 34,2 2100 11252 2350 5x510 8 x190
DM4120 | 820 | 2460 2952 41,2 2100 13387 2350 6 x510 10 x 190

Tolleranze sulle capacita +/- 5% tolleranze sulle misure +/- 3%.

Copyright 2010 by Gruppo Diliberto

Stab. e Uffici: C.da Grotta d'Acqua S.S. 640 (scorr. vel.) CL-AG al Km.53 - 93010 Serradifalco (CL)
Italy Tel.+39 - 0934 - 930088 - 932516 - Fax 0934 - 931271 - Cell. 389.0505430

e ie T o] E-Mail: info@gruppodiliberto.it - Rec. Postale: C.P. 43 - 93017 - S. Cataldo (CL) ltaly




Q/ DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

FOSSE DISPERDENTI PREFABBRICATE

Realizzate in polietilene, le fosse disperdenti sono
utilizzate per la dispersione nel terreno dei liquami
provenienti dalle fosse “Imhoff” oppure per disperdere
nel terreno acque meteoriche. Devono essere ubicate
lontano dai fabbricati, dalle aree pavimentate o altre
sistemazioni che possono ostacolare I’aerazione del
terreno circostante.

Il dimensionamento dello sviluppo della parete laterale
forata (o0 diametro) del “pozzo perdente” & determinato
dalla tipologia del terreno considerato per la dispersione
delle acque.

Si possono utilizzare anche piu fosse disperdenti da
posizionare in serie o parallelo.

Vantaggi:

- Resistenza garantita all’interramento;
-Minore superficie occupata;

- Minor tempo di posa;

- Facile trasportabilita;

CODICE  pounalenti | Hmax(em) | DRERIO | RS | Dioperd. Mo
FD1.000 | 5 115 120 | 17-37 5
FD1.500 | 7 150 120 | 17-37 7
FD2.000 | 10 205 120 | 17-37 | 10
FD3.000 | 12 165 180 | 1737 | 12
FD4000 | 15 200 180 | 1737 | 15
FD5.000 | 18 243 180 | 1737 | 18
FD8.O00 | 22 238 235 | 28-51 | 22
FD10.000 | 25 278 235 | 28-51 | 25

N.B.: Il calcolo degli abitanti equivalenti si riferisce a terreni fortemente assorbenti
Conformi alla delibera del comitato dei ministri per la tutela delle acque dall’inquinamento del 4 febbraio 1977.

ppyright 2010 by Gruppo Diliberto
ab. e Uffici: C.da Grotta d'Acqua S.S. 640 (scorr. vel.) CL-AG al Km.53 - 93010 Serradifalco (CL)
aly Tel.+39 - 0934 - 930088 - 932516 - Fax 0934 - 931271 - Cell. 389.0505430
e 1 1 - Mail: info@gruppodiliberto.it - Rec. Postale: C.P. 43 - 93017 - S. Cataldo (CL) Italy



GRUPPO

¥/ DILIBERTO

POZZETTO DI CACCIATA

per sistemi di dispersione e scarico acque nel terreno

-

Modello PCA 200

Ideale per subirrigazione acque Ingombri (cm)
depurate da fossa Imhoff 96 x 70 x 86h

Scarico sicuro e repentino Resistente fuori terra e adatto
dell’acqua al suo interno all’interramento

Distribuzione omogenea per Ispezionabile con facilita tramite

tutta la condotta disperdente tappo a vite

Elevata affidabilita di
funzionamento

DILIBERTO s.r.l.

Zona industriale c/da Grotta d'’Acqua snc — SS CL/AG (strada degli scrittori) — uscita Delia’Sommatino — 93010 Serradifalco (CL)

Tel. +39 0934 930088 - Tel. +39 0934 932516 - Fax +39 0934 931271 - Mod. +39 3890505431
e-mail info@gruppodiliberto.it PEC: gruppodiliberto@pec.con.it WEB: www.gruppodiliberto.it




’_/Q/ DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

IMPIANTI PREFABBRICATI PER LA
DEPURAZIONE DELLE ACQUE

Serie Nuovo DEPUR-DOMO

IMPIANTI BIOLOGICI A FANGHI ATTIVI DA 5 A 40 ABITANTI EQUIVALENTI




B DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

La serie nuovo DEPUR-DOMO

Gli impianti prefabbricati serie nuovo DEPUR-DOMO sono indicati per il trattamento depurativo
dei liguami di tipo domestico, cioé tutte quelle acque scaricate da insediamenti di persone, che
provengono quindi dai servizi igienici, dai bagni e dalle cucine di tali insediamenti.

La loro progettazione e realizzazione sono state eseguite per ottenere i seguenti scopi e vantaggi :
- Possono essere completamente interrati, non alterano quindi il paesaggio;

- Assenza di cattivi odori, utilizzano processi esclusivamente aerobici per cui non si ha sviluppo di
condizioni settiche con gas maleodoranti;

- Bassa rumorosita. Le soffianti, dotate di alloggiamento fonoisolante e silenziatore integrato sono
straordinariamente silenziose, come indicano i valori di rumorosita in decibel;

- Richiedono manutenzioni minime, di basso costo e senza I'impiego di personale specializzato;

- | costi di esercizio sono bassi, non necessitano cioe dell’aggiunta di alcun prodotto;

- Alto rendimento depurativo, grazie alle tecniche ed apparecchiature d’avanguardia impiegate.

Gli impianti prefabbricati serie nuovo DEPUR-DOMO sono in grado di effettuare la depurazione
degli scarichi di acque reflue domestiche ed assimilate secondo i limiti della Tabella n.3, Allegato 5
alla parte Il del Decreto Legislativo 11 maggio 2006, n.152. Il refluo trattato potra essere scaricato
in reti fognarie (articolo 33 del D.Lgs. n.152) o in acque superficiali - laghi, fiumi,- (articolo 31 del
D.Lgs. n.152) previo presentazione della richiesta allo scarico presso |'autorita competente per ter-
ritorio e relativa autorizzazione. Per lo scarico sul suolo (tab.4) il sistema deve essere completato
con il modulo opzionale di affinamento e filtrazione biologica descritto in seguito.

I Modelli disponibili

Gli impianti della serie nuovo DEPUR-DOMO sono disponibili in cinque modelli di diversa po-
tenzialita:

IMHOFF Ingombri BIOLOGICO Ingombri
Modello o .
Litri cm Litri cm

NDD5 5 880 @120; H115 1300 @120; H150
NDD10 10 1300 @120; H150 2850 @180; H165
NDD20 20 2850 @180; H165 4700 @180; H243
NDD30 30 4700 @180; H243 8000 @235; H215
NDD40 40 8000 @235; H215 10000 @235; H261




1J01eUd3ISSO

9.01e1UBWIPaS o IAI11€ IYySue4

0211825
05Sa48U]

« 1y3ue} 03inds3

BLIE IJUBLOS o

-
(%4
m
]
]
—]
mll
—]
a

* 0J14113] 0JpEND

R

GRUPPODILIBERTO




B DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

Principio di funzionamento

Gli impianti serie nuovo DEPUR-DOMO sono sistemi di depurazione di tipo biologico secondo il
principio dei FANGHI ATTIVI ad areazione prolungata. La degradazione della sostanza organica e di

| |
| |
1 1
| |
| |
1 1
| parte dei solidi sospesi presenti nei liguami avviene mediante I'azione di batteri che cibandosi del- :
. le sostanze inquinanti depurano il refluo. L'areazione artificiale garantisce la proliferazione ditali |
| |
1 1
| |

batteri che associandosi in colonie formano i “fiocchi di fango” tipici della biomassa sospesa.
1. VASCA DI EQUALIZZAZIONE/SEDIMENTAZIONE/DIGESTIONE
Tale sezione, ottenuta con una vasca tipo Imhoff da prevedere a monte, ha la funzione di
equalizzare il carico idraulico e rendere piu omogeneo possibile il carico inquinante del re-
fluo adducente I'impianto. Punte improvvise di carico (shock loads) comporterebbero, in-

|
| |
! |
! |
! 1
! |
! |
! |
! |
|
| fatti, gravi conseguenze sull’efficienza depurativa in quanto i microrganismi difficilmente si
|
| . . . . N
i adattano a brusche variazioni ambientali. Inoltre, nello stesso comparto adeguatamente |
1
! dimensionato, attraverso il ricircolo della miscela areata e dei fanghi attivi rispettivamente |
! 1
| dal comparto di ossidazione e sedimentazione, si attiva, in ambiente anossico, il processo |
|
|
1
| |

di denitrificazione del refluo per la riduzione dei valori dell’azoto nelle sue varie forme os-

2. MODULO BIOLOGICO - COMPARTO DI OSSIDAZIONE
In tale comparto avviene la fase ossidativa del refluo. Il liguame, infatti, & sottoposto ad un
intenso trattamento di areazione artificiale ed in un ambiente cosi ricco di ossigeno si in-

Le alte concentrazioni microbiche presenti nel vano di ossidazione, responsabili della de-
purazione del refluo, sono rese possibili dal continuo ricircolo dei fanghi attivi raccolti nel

| |
1 1
1 1
1 1
1 1
| |
| |
1 1
| nescano processi fisici, chimici e soprattutto biologici che degradano il carico inquinante. |
1 1
| |
| |
1 1
1 1
1 . . . . 1
| successivo vano di sedimentazione. .
| |

3. MODULO BIOLOGICO - COMPARTO DI SEDIMENTAZIONE SECONDARIA
Nel comparto di sedimentazione in virtl di uno stato di quiete, avviene la separazione e
precipitazione dei fanghi che vengono poi ricircolati, a mezzo di estrattore pneumatico (air-

alla successiva fase del trattamento eventualmente prevista. Solo i fanghi prodotti in ec-
cesso rispetto alle necessita del processo depurativo (fanghi di supero) devono essere pe-

1
1
1
1
1
|
1
1
lift), nel vano di equalizzazione e ossidazione. Il refluo chiarificato e depurato viene inviato |
1
|
1
1
1
riodicamente allontanati dall'impianto. :

|



B DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

Dati tecnici

Parametri costruttivi Tutti i modelli
Materiale di costruzione PE - Polietilene rotostampato
Tubazioni di collegamento PVCe PE
Tubazione ingresso/uscita DN 125
Elettro-soffianti Lineari a membrana
Sistema di ossigenazione Diffusori sommersi a disco avvitabile
Sollevamento fanghi Pompa pneumatica air-lift
Alimentazione 230V - Monofase
Quadro elettrico di comando con orologio programmatore per n.2 soffianti

. . . Unita dimi- Modello Modello Modello Modello Modello
Parametri operativi

sura 5AE 10AE 20AE 30AE 40AE
N. abitanti equivalenti fino a 5 10 20 30 40
Dotazione idrica unitaria Litri/ab 200 200 200 200 200
giorno
Vol. giornaliero scarico litri 1000 2000 4000 6000 8000
Volume utile totale litri 1200 2870 4900 6900 7700
Portata media oraria 1/h 42 84 168 252 336
Portata massima oraria 1/h 160 320 640 960 1280
Carico organico orario gr. BOD5/h 12.5 25 50 75 100
Inquinamento organico & B.ODS/ ab 60 60 60 60 60
giorno
Rendimento di depurazione % 90 90 90 90 90
Potenza installata w 45+27 92+27 129+45 216+45 240+45

Voce di capitolato

“Fornitura di impianto di depurazione ad aerazione prolungata, prefabbricato in polietilene rotostampato
composto da una fossa imhioff e un serbatoio suddiviso in un vano di ossidazione biologica e uno di sedi-
mentazione finale dei fanghi, completo di bocchelli per il liquame in ingresso e in uscita, coperchi di ispe-
zione, soffianti lineari a membrana, diffusori d’aria a disco autopulenti, quadro elettrico di comando e
protezione munito di orologio programmatore e di tutte le parti atte al corretto funzionamento”.



B DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

Il modulo di affinamento e filtrazione biologica (opzionale)

Il sistema DEPUR-DOMO con I'aggiunta del modulo di affinamento e filtrazione biologica & in grado
di effettuare la depurazione degli scarichi di acque reflue domestiche ed assimilate secondo i limiti
della Tabella n.4, Allegato 5 alla parte Il del Decreto Legislativo 11 maggio 2006, n.152. |l refluo
trattato potra essere scaricato sul suolo previo presentazione della richiesta allo scarico presso
I'autorita competente per territorio e relativa autorizzazione.

Il modulo aggiuntivo € composto da due comparti funzionali:

1. COMPARTO DI DENITRIFICAZIONE
In questo comparto, adeguatamente dimensionato, attraverso I'adesione della bio-
massa sui supporti e il ricircolo della miscela, si attiva, in ambiente anossico, il proces-
so di denitrificazione del refluo per la riduzione dei valori dell’azoto nelle sue varie
forme ossidate. | supporti plastici ad alta superficie specifica sono liberi di muoversi
all'interno del volume.

- = = = -

2. COMPARTO DI FILTRAZIONE
In questo comparto si attua la filtrazione per una ulteriore rimozione dei solidi sospesi

to espanso a celle aperte di diversa porosita. |l filtro & resistente all’aggressione chimi-
ca del liquame e perfettamente estraibile per la pulizia periodica.

1

! I
! I
! I
: I
. . \ . ‘s . . . . 1

: presenti nel refluo. Il filtro & realizzato utilizzando una schiuma di poliuretano reticola-
|

! I
! I
I I
I I
! I




B DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

Dati tecnici modulo affinamento e filtrazione biologica

Parametri costruttivi

Tutti i modelli

Materiale di costruzione
Tubazioni di collegamento
Tubazione ingresso/uscita
Corpi di riempimento

Filtrazione

PE - Polietilene rotostampato
PVC e PE
DN 125
Plastici ad alta superficie specifica

Biologica e meccanica con filtro in poliuretano

Unita 20 AE
Parametri operativi di mi > AE
P 10 AE
sura
Volume utile totale litri 1300 2850

Portata media oraria

1/h 83 165




|_<Q/ DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

FILTRI BATTERICI ANAEROBICI

a flusso ascensionale con supporti in materiale plastico

Questo particolare trattamento dei liquami, da

installare a valle di una fossa Imhoff adeguata, &
costituito da una vasca monoblocco prefabbricata
in polietilene rotostampato rinforzata con
nervature orizzontali e idonea per l'interramento e
da dei supporti in materiale plastico con elevata
superficie e alta resistenza chimica e meccanica.

Il liguame preventivamente trattato dalla fossa

Imhoff (o settica tricamerale), di capacita
proporzionata alla potenzialita abitativa
dell'insediamento, entra nel filtro attraversando un

tubo che lo convoglia nella parte bassa da dove
risale poi lentamente fino allo sfioro di superficie.

Lo sviluppo di una flora batterica anaerobica sulla
superficie del filtro metabolizza le sostanze organiche inquinanti. || modulo & dotato di corpi di
riempimento in polipropilene isotattico di superficie specifica 120 mg/mc in misura di 200 It /A.E.
(abitante equivalente) e presenta tubazioni in ingresso e in uscita dotate di guarnizioni in
gomma e di idonea uscita biogas.

CARATTERISTICHE AlliF AIL;F

Diametro serbatoio [mm] 1200 1200 1200 1800 1800 1800 2350 2350
Altezza serbatoio [mm)] 1150 1500 2050 1550 1990 2425 1990 2700
Volume totale [litri] 880 1300 1855 2850 3900 4700 8000 10000
Volume filtro [litri] 800 1200 1800 2800 3800 4600 8000 10000
Altezza tubo ingresso [mm)] 940 1290 1840 1375 1805 2235

Altezza tubo uscita [mm] 900 1250 1800 1345 1775 2205

Diametro tubo [mm] 125 125 125 125 125 125 160 160
Abitanti equivalenti 4 6 9 14 19 23 40 50

Copyright 2010 by Gruppo Diliberto

Stab. e Uffici: C.da Grotta d'Acqua S.S. 640 (scorr. vel.) CL-AG al Km.53 - 93010 Serradifalco (CL)
ltaly Tel.+39 - 0934 - 930088 - 932516 - Fax 0934 - 931271 - Cell. 389.0505430

e e 1 ai-] E-Mail: info@gruppodiliberto.it - Rec. Postale: C.P. 43 - 93017 - S. Cataldo (CL) ltaly




[ DILIBERTOSRL

GRUPPODILIBERTO

VASSOI ASSORBENTI
PER FITODEPURAZIONE ED EVAPOTRASPIRAZIONE

Il vassoio assorbente & costituito da una
bacino a tenuta stagna prefabbricato in
polietilene rotostampato ed Idoneo per Ia
realizzazione di piccoli impianti ad
evapotraspirazione totale o fitodepurazione.
Provvisto di tubazione di collegamento e con
guarnizioni in gomma. Un vassoio puo trattare i
reflui prodotti da circa un abitante equivalente. |
vassoi possono essere collegati in serie e/o
parallelo per raggiungere il numero di utenti da
servire. E’ disponibile pozzetto con tronchetti di ingresso e di uscita in PVC e guarnizioni in gomma.

E' necessario limitare l'ingresso di acque meteoriche di ruscellamento all’'interno del vassoio, si dovra quindi
avere particolare attenzione alla pendenza del terreno circostante.

Il contenitore viene riempito a partire dal fondo con uno strato di ghiaione lavato (& mm 60) per
uno spessore di 20 cm, onde facilitare la ripartizione del liqguame, e successivamente uno strato di ghiaietto
lavato (& mm 20-30) dello spessore di cm 20 come supporto alle radici. Sopra lo strato di ghiaietto sono